
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 196 

  

DATA  23/08/2018   

  
OGGETTO: "RETE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA TERRITORIALE E 

SEMIRESIDENZIALI DIURNI PER PERSONE CON DISABILITÀ" -  PERIODO 

01.09.2018 - 31.08.2021- DICHIARAZIONE DI EFFICACIA ED APPROVAZIONE 

CONTRATTO - IMPEGNO DI SPESA -  CODICE GIG: 7329094FAF 

            

  

  IL   RESPONSABILE 

SERVIZIO DISABILI 

Per D.ssa Adriana GRANDI 

F.to D.ssa Bruna MARINO 
 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 400 – n. 401 – n. 402 – n. 403 – n- 404 – n. 405 – n. 

29 anno 2019 – n. 30 anno 2019 – n. 31 anno 2019 – 

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

n. 32 anno 2019 – n. 33 anno 

2019 – n. 6 anno 2020 – n. 7 

anno 2020 – n. 8 anno 2020 – 

n. 9 anno 2020 – n. 10 anno 

2020 
 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 04/09/2018 

 

Li 04/09/2018 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DISABILI 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 111 del 18.05.2018 con la quale si 
procedeva all’aggiudicazione della “Rete dei Servizi di Assistenza Educativa Territoriale e 
Semiresidenziali Diurni per persone con disabilità” del C.I.S.S. e in specifico: 

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale Minori “Eta Beta”;  

 Servizio Centro Diurno “Handirivieni”, con Centro Diurno Prolungato; 

 Progetto Makramé”;  

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale per adulti “Sfere”; 

 Servizio Inserimenti Lavorativi S.I.L.  

 Bando Pon - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 

 Progetto Home Care Premium 2017 a favore di soggetti disabili. 
per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2021 per un importo contrattuale di € 3.286.625,52 

oltre IVA ai sensi di legge e comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 100.172,00 
(importo comprensivo di IVA pari ad € 3.450.956,79); 

Dato atto che l’efficacia di tale aggiudicazione è subordinata ai sensi dell’art. 32 del D. 
Lgs 50/16 alla verifica del possesso dei requisiti; 

Considerato che con propria precedente determinazione n. 154 del 29.06.2018             
si è proceduto alla proroga dei servizi succitati per il periodo dal 01.07.18 al 31.08.2018 al 
fine di concludere le procedure di verifica dei requisiti; 

Vista la relazione a firma del RUP, nostro protocollo n. 10888/18 del 23.08.2018, 
pubblicata in Amministrazione Trasparente in data 23.08.2018 con la quale il RUP dà 
efficacia all’aggiudicazione per avvenuta acquisizione della documentazione che comprova il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16; 

Vista la nota ns. prot. n. 10624/18 del 13.08.2018 con la quale il RSSP del CISS a 
seguito della disamina della documentazione presentata dalla ditta aggiudicataria per la 
verifica dell’idoneità tecnico-professionale, riscontate alcune difformità, chiede l’integrazione 
della documentazione presentata; 

Dato atto che con nota ns. prot 10671/18 del 14 agosto 2018 la ditta aggiudicataria 
trasmetteva ai nostri uffici la predetta documentazione e, quindi, si  concludeva  
positivamente la verifica di idoneità tecnico-professionale; 

Vista la bozza di contratto, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Rilevato che occorre procedere ad impegnare la spesa relativa all’affidamento dei 
seguenti Servizi:  

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale Minori “Eta Beta”;  

 Servizio Centro Diurno “Handirivieni”, con Centro Diurno Prolungato; 

 Progetto Makramé”;  

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale per adulti “Sfere”; 

 Servizio Inserimenti Lavorativi S.I.L.;  

 Progetto Home Care Premium 2017 a favore di soggetti disabili; 
per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021; 

Dato atto che per quanto riguarda la gestione del Bando Pon - Sostegno per 
l’Inclusione Attiva “S.I.A.” l’impegno di spesa, per complessivi € 28.498,05 IVA compresa, 
facenti parte dell’importo contrattuale, verrà effettuato con successivo atto del Direttore 
Generale;  

Considerato che, dall’esame dell’allegato F dei documenti di gara che riporta il 
dettaglio dell’offerta economica, è emersa una discordanza pari a € 3,74 tra l’importo 
dell’offerta economica complessiva, calcolato applicando la percentuale di ribasso e utilizzato 
per l’attribuzione del punteggio e il totale dell’offerta specificata per i singoli Servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Valutato pertanto di procedere all’impegno di spesa tenendo conto dell’importo 
dell’offerta complessiva ed andando ad operare la rettifica dell’importo sul Servizio di 
ammontare più rilevante ispirandosi, in assenza di norme più specifiche, ai criteri stabiliti 
dall’art. 90, comma 7, del D.P.R. 554/99 in accordo con la ditta aggiudicataria; 

Visto l’art.3 della Legge 136/10, come modificato dal D. Lgs. 187/10, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
            Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 
  Vista pertanto l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di 
gara attribuito n. 7329094FAF; 
 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016;  

Vista la deliberazione A.C. n. 4 del 06.03.2018, esecutiva, con la quale si approvava il 
Bilancio di Previsione 2018-2020 e successive variazioni;  

 Vista la deliberazione C.d.A. n. 10 del 13.03.2018, esecutiva, con la quale si 
approvava il PEG – Dati contabili 2018-2020 e la successiva determinazione del Direttore 
Generale n. 50 del 13.03.2018 con la quale lo si sotto-assegnava ai Centri di Responsabilità 
di secondo livello e successive variazioni; 

 Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto del Consorzio. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione conseguente alla conclusione 
della verifica dei requisiti come da relazione del RUP, prot. n. n. 10888/18 del 
23.08.2018, alla Cooperativa Animazione Valdocco - società cooperativa sociale 
Impresa sociale ONLUS, Via Le Chiuse, 59 10144 Torino (TO) – P.I. 03747970014 
della gestione della “Rete dei Servizi di Assistenza Educativa Territoriale e 
Semiresidenziali Diurni per persone con disabilità” e in specifico: 

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale Minori “Eta Beta”;  

 Servizio Centro Diurno “Handirivieni”, con Centro Diurno Prolungato; 

 Progetto Makramé”;  

 Servizio Assistenza Educativa Territoriale per adulti “Sfere”; 

 Servizio Inserimenti Lavorativi S.I.L.  

 Bando Pon – Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 

 Progetto Home Care Premium 2017 a favore di soggetti disabili,  
per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021; 
 
2. Di approvare la bozza di contratto allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che l’importo contrattuale per il triennio, ammonta a € 3.286.625,52 

oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 
100.172,00 (importo comprensivo di IVA pari ad € 3.450.956,79);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di procedere ad impegnare la spesa per le motivazioni e con le modalità espresse 

in premessa e qui integralmente richiamate, a favore della Cooperativa Animazione 

Valdocco, - società cooperativa sociale Impresa sociale ONLUS, Via Le Chiuse 59 

– 10144 TORINO – P.Iva 03747970014 per la somma di € 2.662.312,05 IVA 

compresa, sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati 

del bilancio 2018 – 2020: 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2018 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 152.386,10 
 

2018 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€  56.288,51 

 

2018 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale minori 
Eta Beta 

€  82.419,49 

 

2018 12.02.1.0103 3382 Sfere €  70.740,83 

 
2018 12.02.1.0103 3400 Servizio Inserimenti 

Lavorativi 

€  18.238,41 

 

2018 12.02.1.0103 3371 HCP Prestazioni di 
Servizio 

1.798,65 

2019 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 457.158,30 

2019 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 168.865,53 

2019 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale minori 
Eta Beta 

€ 247.258,48 

2019 12.02.1.0103 3382 Sfere € 212.222,50 

2019 12.02.1.0103 3400 Servizio Inserimenti 
Lavorativi 

€ 54.715,22 

2020 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 457.158,30 

2020 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 168.865,53 

2020 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale minori 
Eta Beta 

€ 247.258,48 

2020 12.02.1.0103 3382 Sfere € 212.222,50 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2020 12.02.1.0103 3400 Servizio Inserimenti 
Lavorativi 

€ 54.715,22 

 
5. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è coerente con gli 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 

pubblica; 

6. Di provvedere all’impegno delle somme sottoelencate per l’anno 2021 per complessivi 
€ 760.146,69 al momento dell’approvazione del relativo bilancio:  
 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2021 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 304.772,20 
 

2021 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 112.577,02 
 

2021 12.02.1.0103 3380 Educativa territoriale 
minori Eta Beta 

€ 164.838,99 
 

2021 12.02.1.0103 3382 Sfere € 141.481,67 
 

2021 12.02.1.0103 3400 Servizio Inserimenti 
Lavorativi 

€  36.476,81 
 

 
7. Di dare atto altresì, per quanto espresso in premessa, che la somma complessiva di € 

27.141,00 oltre IVA pari ad € 28.498,05 IVA compresa, relativa al Progetto Bando Pon 
– Sostegno per l’inclusione attiva SIA”, che concorre alla quantificazione 
dell’ammontare contrattuale, sarà impegnata dal Direttore Generale, responsabile 
della spesa, con propria successiva determinazione; 

8. Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 36/2010, 

come modificato dal DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

9.  Di indicare sugli atti e documenti per i quali la legge lo prevede il codice CIG attribuito 

n. 7329094FAF; 

    10. Di procedere mensilmente alle liquidazioni delle fatture con propri successivi atti. 
    

 
 


